
陆丰市湖东大桥桥闸重建工程

环境影响报告书

（复核稿）

建设单位：陆丰市水利工程建设管理中心

评价单位：广州百川纳科技有限公司

2025年 11月



陆丰市湖东大桥桥闸重建工程环境影响报告书

I

目 录

1 概述 ........................................................................................................................... 1
一、项目背景及评价由来 ....................................................................................... 1
[...]
明令淘汰的产生噪声污染的落后施工工艺和施工机械设备，产生噪声的设备尽可

能安装在远离居民住宅的位置，减少施工噪声对居民正常生活的影响。

（3）为减少施工过程中噪声对环境的影响，应加强管理，文明施工。

（4）施工单位合理安排施工时间，高噪声设备不在作息时间（中午和夜间）

作业，将噪声级大的工作尽量安排在白天，夜间严禁施工。对因工艺要求或其他

特殊需要，确需在夜间进行超过噪声标准施工的，施工前建设单位应向有关部门

提出申请并征得许可，同时事先通知附近居民，方可进行夜间施工。

（5）运输车辆进入施工现场严禁鸣笛，装卸材料应做到轻拿轻放，尽量减

少交通堵塞。

（6）施工期间，在施工场区设置围挡作为隔声屏障进一步削弱昼间噪声，

参考同类项目，其隔声量在 20dB（A）以上，治理后噪声排放满足《建筑施工

场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）昼间要求。



陆丰市湖东大桥桥闸重建工程环境影响报告书

340

图 9.2.1-1 施工围挡示意图

（7）合理科学地布局施工现场，如集中安置施工现场的固定振动源，减少

影响的范围；对可固定的机械设备安置在施工场地临时房间内，房屋内设隔音板，

降低噪声。施工营地中的机械设备选用低噪声设备，同时加强设备的维护和保养，

对振动大的设备采用减振基座。

施工期采取的噪声环境保护措施均是常规环保措施，在国内外类似工程中应

用广泛，在经济、技术等方面可行。

9.2.2 营运期降噪措施

项目营运期噪声源主要来自启闭机运行噪声、备用发电机和通行车辆交通噪

声，拟采取以下污染防治措施：

（1）发电机组基座加装减振器，排气管支架采用减振支架，穿越墙体的管

道加阻尼减振设施。

（2）设计中选用噪声和振动水平符合国家现行有关标准的设备，必要时，

应对设备提出允许的限制值，或采取相应的防护措施。

（3）合理科学安排水闸启闭时间，在满足防洪除涝的要求下，尽量避免在

夜间启闭。

（4）桥闸路面设置限速、控制鸣笛等标志。



陆丰市湖东大桥桥闸重建工程环境影响报告书

341

项目路面应合理布置各种限速、控制鸣笛等路面标志，周边敏感点噪声可满

足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类中相应标准的要求，项目对周边环

境影响不大。因此项目拟采用的噪声污染防治措施是可行的。

9.3 水污染环境保护对策措施及可行性

9.3.1 施工期水环境保护对策措施

根据建设项目工程分析，施工期的水污染物主要为施工扰动造成的悬浮泥沙、

施工人员生活污水、基坑废水、现场混凝土养护废水、机械冲洗废水等。为保护

施工海域的海洋环境，必须在施工过程中采取有效的水环境污染防治措施，严格

管理，认真实施。

（1）施工人员生活污水：陆域施工营地生活污水由槽车运输至湖东镇污水

处理厂处理。

（2）基坑废水防治措施：基坑废水主要指经常性基坑废水，包括基坑雨水

和混凝土养护废水。基坑废水的特点是悬浮物浓度高，约（1500~2000）mg/L，

有机物含量相对较低。拟采用以沉淀为主的处理工艺，辅以加药措施。这部分废

水不含有毒有害物质，基坑排水处理目标为静置沉淀 2h，使基坑废水中含沙量

得到控制，通常在雨季产生较多的基坑雨水，处理后经水泵抽至附近河道。非雨

季产生的多为混凝土养护废水，处理后抽出用于施工场地的洒水降尘以及机械清

洗等。

处理效果及可行性分析：参考《水利水电工程施工废水处理工艺与实践》（韩

建利，2018.02），一般基坑水经 2h絮凝沉淀中和处理，悬浮物的浓度会降低 90%

以上，若是遇到施工废水中的 SS超过了一般标准或基坑内污水的污染浓度过高，

可以适当的延长废水沉淀的时间后再经水泵抽出。总体而言，本工程拟采用的基

坑排水沉淀处理技术合理有效，经济节约，可解决实际中发生基坑水问题。基坑

排水主要污染物为 SS，在达标排放情况下，基坑排水对周边水体水质影响相对

有限，同时基坑排水量相对较小，且一般不会持续排放，随着围堰施工结束，基

坑排水对地表水环境影响将随之而结束。

（3）机械冲洗废水防治措施：主要污染物为 SS（浓度≤1000mg/L），并含

有少量石油类污染物（石油类浓度≤15mg/L）。施工废水经处理后全部回用于



陆丰市湖东大桥桥闸重建工程环境影响报告书

342

洒水抑尘、道路清洗或车辆冲洗。

施工废水经洗车池沉淀池进行短暂停留除砂（设计废水停留时间为 10min），

流出沉砂池后经隔油池除油后再进入蓄水池（防护池），储存时间 1天。蓄水池

同时也是回用水的储存调节池，在蓄水池中加药剂调节水质 pH值至中性。机械

冲洗废水处理工艺流程详见下图。

图 9.3.1-1 施工废水在洗车池内处理工艺

处理效果及可行性分析：设备冲洗废水用水量含油废水经隔油沉淀处理后石

油类浓度小于 5mg/L，经处理后的排水进入蓄水池（集水井），与其他回用水混

合回用于洒水抑尘、道路清洗或车辆冲洗，不外排；且隔油沉淀池造价低、管理

方便、构造简单，仅需定期清理，因此，该类废水处理工艺是可行的。

（4）施工扰动悬浮泥沙污染控制措施

主要为施工围堰堆筑和拆除、疏浚工程、抛石护底等工序扰动海域底泥产生

的悬浮泥沙。该部分污染物的特征是无外部污染源输入，为自身底泥环境的扰动

导致悬浮泥沙的产生。主要污染控制措施有：

①疏浚施工过程中要配备 GPS全球定位系统，准确确定施工作业和挖泥位

置，严控施工范围，避免超出范围开挖。准确定位每根桩基，确保水域打桩又快

又准，避免重复操作，从而可以减少作业中不必要的挖方量。施工期间应严格将

施工范围控制在申请的范围内，严禁超限施工，从根本上减少对环境产生影响的

悬浮物数量。

②施工单位应加强设备的日常维护与保养，确保设备的良好性能。

③合理安排施工工期。施工单位应在全面研究合同条件和技术要求、调查和

分析现场施工条件的基础上，合理选择的设备和施工方法，对整个工程的施工质

量、进度和资源消耗做出合理的安排，严格控制施工时间，非特殊情况，不应随

意延长工期，施工围堰堆筑和疏浚期间尽量选择退潮期施工，且在涨潮期养殖塘

取水时不进行疏浚，以减少悬浮泥沙可能对养殖围塘取水水质的影响



陆丰市湖东大桥桥闸重建工程环境影响报告书

343

④增强防患意识，在恶劣天气条件下，如风暴潮、台风及暴雨时，应提前做

好安全防护工作，实施必要的加固强化手段，以保证有足够的强度抵御风浪等的

影响。

⑤防止砂石散料入海，规范堆放。物料堆放场地周边设置临时排水设施，防

止砂石散料随水入海，对海水水质造成影响。施工现场坚持工完料清，余料备用

品集中整齐堆放，及时清理。

⑥作业期间应同步进行海洋监测，并利用监测结果反过来约束施工作业，尽

量减少项目施工对临近水体的环境所产生的影响。

9.3.2 营运期水环境保护对策措施

本项目营运期水污染为工作人员生活污水，区域市政管网完善后，生活污水

可经管理房化粪池处理后均接入附近湖东镇市政污水管网，输送至湖东镇污水处

理厂，湖东镇污水处理厂服务范围为湖东镇镇区，本项目位于其规划的纳污范围

内。

陆丰市湖东镇污水处理厂位于广东省汕尾市陆丰市长湖路，2021 年提出陆

丰市整市推进生活污水处理设施建设 PPP项目湖东镇污水处理厂建设项目，项

目占地面积 11121.76m2，建筑面积 2378.22m2。项目建设内容包括：粗格栅及调

节池、细格栅及平流沉砂池、MBR组合池、流量槽、污泥池、除臭工程及相关

配套设施等，污水处理工艺主要采用“调节+沉砂+A2O 氧化池+MBR 生化池+

消毒”，污水处理规模为 5000m3/d。

项目运营期产生的工作人员生活污水仅 195.3m3/a，污染物与普通居民生活

污水基本一致，占污水处理厂总容量的比例很小，因此排入城市污水处理厂是可

行的。



陆丰市湖东大桥桥闸重建工程环境影响报告书

344

图 9.3.2-1 湖东镇污水处理厂与本项目位置关系示意图

9.4 固体废物污染环境保护对策措施及可行性

9.4.1 施工期固体废物

（1）施工期间施工人员产生的生活垃圾应集中收集后由环卫部门定期、及

时清运处理。

（2）施工期间产生的少量建筑垃圾如建筑材料下脚料、断残钢筋头、包装

袋、废旧设备等，均可以回收综合利用。另一部分如废水泥、石子、泥土等少量

建筑材料废弃物运至政府部门指定的位置处置或综合利用。

（3）建设单位和施工单位采取积极措施防止弃渣对环境的污染。本次河道

堤身部分开挖的土方（扣除淤泥及砂性土）可作为回填料使用。可用于回填的土

料运至临时堆土场堆放，尽量减少弃渣的产生量；不可回填的弃渣运至弃渣场接

收处理，弃渣场属陆丰市鑫旺实业有限公司，位于陆丰市桥冲镇竹树埔大山脚东

侧，距闸址 18.4km，疏浚物由泥驳船运输至项目南侧 18.8km处的碣石湾外倾倒

区进行倾倒，不在临时堆土场堆放。

（4）可回填土料在临时堆土场的防漏防塌措施包括，按照设计要求四周设

置沙袋挡墙，堆土以 1:2.5的坡比从下往上堆放，堆土高度不超过 5m，避免塌方，



陆丰市湖东大桥桥闸重建工程环境影响报告书

345

挡墙外侧设置临时排水沟，并铺土工布防冲，排水出口位置修筑沉砂池，定期检

查临时堆土场排水系统的连通，避免堵塞增加渗流压力。若遇强暴雨天气，应及

时转移堆土或遮盖土石方防止强水力作用导致堆土流失。

（5）加强渣土的管理是文明施工的重要标志，施工单位不得随意抛弃建筑

材料、残土、旧料和其它杂物。建设工程竣工后，施工单位应尽快将工地上剩余

的不能用于回填的建筑垃圾、工程渣土等处理干净。

（6）本项目施工期产生的危险废物包括洗车池的隔油池沉淀产生的含油污

泥，危险废物经材料堆放区设置的污油罐暂存后定期委托有资质单位处置，并满

足《危险废物贮存污染物控制标准》（GB18597-2023）的中对危险废物贮存及

处置的要求。

经采取前述措施后，本项目施工期产生的各类固体废物均能得到有效处置，

不会对周边环境产生二次污染影响，具有合理可行性。

9.4.2 营运期固体废物

项目运营期产生的固体废物主要为桥闸管理站工作人员生活垃圾和水闸闸

门拦截的河道漂浮垃圾。

项目应设置垃圾收集箱及集中的生活垃圾收集点，生活垃圾禁止倒入水域，

漂浮垃圾由工作人员定期打捞清理上岸，后与生活垃圾一并交由环卫部门清运处

理。

项目危险废物主要是维修产生的机修废弃物，机修完成后立即委托有能力处

理的单位进行处理，不在项目管理范围内贮存。

9.5 海洋生态环境保护措施、生态补偿及可行性分析

9.5.1 海洋生态保护措施

9.5.1.1 施工期海洋生态保护措施

1、主要影响环节

施工期间对海洋生态环境产生影响的主要环节为：围堰及疏浚等水上施工。

2、拟采取的海洋生态环境保护措施

施工期间应采取的海洋生态环境保护措施主要包括以下几个方面：



陆丰市湖东大桥桥闸重建工程环境影响报告书

346

①合理安排施工进度，施工单位在制定施工计划、安排施工进度时，应充分

注意附近水域的生态环境保护问题，尤其围堰堆筑和疏浚工程施工时应避开南海

幼鱼幼虾保护区（3 月 1日~5月 31日）、浮游动物的快速生长期，尽量安排陆

上结构施工，从而优化施工进度计划。

②生物栖息地的保护措施

对水生物栖息地造成影响的作业包括疏浚工程、围堰施工和拆除等引起的底

质扰动和泥沙再悬浮等。施工作业应预先制定合理的施工计划，安排好挖掘位置

和进度，在限定的施工范围内作业，减少对生物栖息的底质环境的扰动强度和范

围，尽量减少对底栖生物的影响。

③减少悬浮泥沙污染措施

水体中悬浮物含量增加，将影响浮游生物的正常生长与发育，为减小对浮游

生物和渔业资源的影响，施工应严格按照交通部《疏浚工程技术规范》（JTJ319-99）

和《水域工程测量规范》（JTJ203-2001）执行。根据工程施工计划，选用合适

的、排污少的施工设备、机械进行作业，为减少其施工活动的影响程度、范围和

时间，施工单位应合理制定施工计划、合理安排施工进度和合理划定施工范围。

对疏浚开挖的速度进行适当的控制，减少淤泥散落海中。施工机械采用精确的定

位系统，尽量减少不必要的超挖方，严禁超出申请用海范围施工。在施工过程中

需加强管理，文明施工，定期对施工设备进行维修保养，确保设备长期处于正常

状态，发生故障后应及时修复。

④施工单位在施工前期充分做好生态环境保护的宣传教育工作，组织施工人

员学习《中华人民共和国海洋环境保护法》等有关法律法规，增强施工人员对海

洋珍稀动物保护的意识；对于施工过程中可能出现的大型野生生物，严禁施工人

员捕猎，遇有密集种群应尽可能设法予以避让；建议施工单位制定有关海洋生态

环境保护奖惩制度，落实岗位责任制。

⑤为减小对水生动物的干扰，应对水下噪声加以控制。对噪声大的施工作业，

应在作业开始初期只发出轻声，待水生动物避开后才进入正常的施工工作。

⑥项目施工将对工程区域内的海洋生物资源造成一定程度的破坏，建设单位

应按照“损失多少，补偿多少”的生态补偿原则予以补偿，通过生态补偿的措施

达到减小工程对海洋生物资源的影响。



陆丰市湖东大桥桥闸重建工程环境影响报告书

347

⑦施工期间安排受过训练的人员进行观察：观察到附近海域无哺乳类保护生

物活动方可开工，施工前如发现后及时驱赶；施工期间发现应立即停止施工作业，

并进行驱赶；采取超声波等措施将其驱赶至安全区域后方可进行施工作业。

⑧施工期间，严格控制污染物排放，加强海洋环境监测，及时发现存在的隐

患，便于采取相应的治理措施，使工程建设对渔业资源及生态环境产生的影响降

至最低。

⑨疏浚施工建议：

施工围堰堆筑和疏浚期间尽量选择退潮期施工，且在涨潮期养殖塘取水时不

进行疏浚，以减少悬浮泥沙可能对养殖围塘取水水质的影响。

按照交通部《疏浚工程技术规范（JTJ319-99）》和《水域工程测量规范

（JTJ203-2001）》执行。施工中采用 DGPS定位系统，进行疏浚开挖的测量定

位，根据不同的地面高程及开挖深度进行分段分层控制推进，准确确定需疏浚的

位置，减少疏浚作业中不必要的超挖泥量。

加强施工人员技能和环保培训，确保挖机的正确操作，既保证作业效率，又